

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



大唐国际发电股份有限公司

DATANG INTERNATIONAL POWER GENERATION CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：00991)

2019年中期業績公告

經營及財務摘要：

- 經營收入約為人民幣450.40億元，較2018年上半年減少約1.10%。
- 稅前利潤總額約為人民幣26.52億元，較2018年上半年減少約7.58%。
- 可供本公司股東分配的淨利潤約為人民幣7.67億元，較2018年上半年減少約36.96%。
- 本公司股東應佔基本每股盈利約為人民幣0.0414元，較2018年上半年減少人民幣0.0351元／股。

一. 公司業績

大唐國際發電股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會(「董事會」)在此宣佈本公司及其子公司(「本集團」)截至2019年6月30日止6個月期間(「該期間」)摘自按國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製的未經審計合併經營結果以及與2018年上半年(「上年同期」)之未經審計合併經營結果的比較。該經營業績已經本公司審核委員會(「審核委員會」)審核及確認。

於該期間，本集團經營收入約為人民幣450.40億元，較上年同期減少約1.10%。稅前利潤總額約為人民幣26.52億元，較上年同期減少約7.58%。可供本公司股東分配的淨利潤約為人民幣7.67億元，比上年同期減少約36.96%。本公司股東應佔基本每股盈利約為人民幣0.0414元，比上年同期減少人民幣0.0351元／股。

二. 管理層討論與分析

(一) 概述

本公司是中華人民共和國（「中國」）大型獨立發電公司之一，公司及子公司發電業務主要分佈於全國20個省、市、自治區，京津冀、東南沿海區域是公司火電裝機最為集中的區域，水電項目大多位於西南地區，風電、光伏廣佈全國資源富集區域。

2019年上半年，公司主動適應電力體制改革，積極應對電力市場競爭和電煤保供控價嚴峻形勢，始終堅持「幹就幹一流的事，幹就幹成一流」總要求，不斷謀求高質量發展。

(二) 主營業務經營業績回顧

- 1、安全生產總體穩定。始終把安全穩定放在第一位，堅持安全發展理念和「大安全」觀，壓實主體責任，落實雙重預防機制，狠抓作風建設，堅持防大抓小，強化追責問責，推進安全文化建設，安全生產形勢整體平穩，圓滿完成「兩節」和「兩會」保電供熱任務。
- 2、積極應對市場變化。主動應對電力、煤炭兩個市場，扎牢收緊營銷、燃料「兩條防線」，全面提升搶發電量和燃料保供控價水平，深化精益挖潛，推動盈利企業增盈提效。強化成本資金

管控，樹牢「大成本」理念，全流程全方位管控成本，拓展盈利空間。持續深化對標管理，堅持持續對標、多維對標、深度對標，促進各項指標持續提升，實現存量資產質量升級。

- 3、高質量發展不斷突破。公司堅持把發展作為第一要務，堅持貫徹「創新、綠色、協調、開放、共享」新發展理念，全力推進可再生能源項目發展，持續推進火電產業結構優化升級，積極開展新業態產業研究及發展佈局。高質量完成河北石家莊贊皇、保定曲陽王快平價光伏項目，保定熱電廠九期一台熱電聯產機組核准，於該期間，本公司電源核准項目共計450兆瓦，其中煤機項目350兆瓦、光伏項目100兆瓦。
- 4、節能減排持續深化。於該期間，公司供電煤耗累計完成296.35克／千瓦時，同比降低2.48克／千瓦時。公司發電廠用電率完成3.62%，同比降低0.16個百分點。脫硫投運率100%，脫硝投運率99.79%；二氧化硫、氮氧化物、煙塵、廢水排放分別為0.07克／千瓦時、0.13克／千瓦時、0.01克／千瓦時、10.28克／千瓦時。公司燃煤火電機組累計完成超低排放改造111台共計48,124兆瓦，公司燃煤機組超低排放改造計劃均已按政府有關要求按期完成。

(三) 主要財務指標及分析

1. 經營收入

於該期間，本集團實現經營收入約為人民幣450.40億元，比上年同期減少約1.10%；其中電力銷售收入約為人民幣386.73億元，比上年同期減少約人民幣12.88億元，同比減少約3.22%，電力銷售收入下降主要因為本集團本期發電量同比上年同期下降約5.22%，上網電量同比上年同期下降約5.24%。

2. 經營成本

於該期間，本集團經營成本總額約為人民幣406.49億元，比上年同期增加約人民幣10.20億元，增加2.57%。主要原因為：受甘肅大唐國際連城發電有限責任公司破產影響，公司計提信用減值損失人民幣3.31億元，確認預計負債人民幣5.36億元。

3. 財務費用淨額

於該期間，本集團財務費用約為人民幣36.96億元，比上年同期減少約人民幣0.73億元，減少約1.94%，財務費用同比減少主要是受還本影響，融資規模同比下降。

4. 利潤及淨利潤

於該期間，本集團實現稅前利潤總額約為人民幣26.52億元，比上年同期減少約7.58%。本公司亦實現淨利潤約為人民幣18.36億元，比上年同期減少約12.49%。

5. 財務狀況

於2019年6月30日，本集團資產總額約為人民幣2,821.54億元，比2018年底減少約人民幣60.96億元；資產總額的減少主要是因為償還借款本金以及固定資產計提折舊的影響。

本集團負債總額約為人民幣2,085.14億元，比2018年底減少約人民幣92.47億元，負債總額的減少主要是因為償還借款本金的影響。

6. 資金流動性

於2019年6月30日，本集團資產負債率為73.90%；淨債務權益比率約為211.31%。

於2019年6月30日，本集團現金及現金等價物及限制存款約為人民幣85.02億元，其中約為人民幣0.55億元的存款為外幣存款。於該期間，本集團並無委託存款及逾期定期存款。

於2019年6月30日，本集團短期借款約為人民幣284.57億元，年利率為3.0718%至5.85%；長期借款（不含一年內到期的長期借款）約為人民幣1,021.73億元，一年以內到期的長期借款約為人民幣133.39億元，長期借款（含一年內到期的長期借款）年利率自1.2%至6.2225%不等。借款中相當於約為人民幣8.26億元為美元借款。

7. 福利政策

截至2019年6月30日止，本集團員工總人數為33,217人。本集團執行以崗位薪點工資為主體的基本工資制度，以對員工的業績考核為基礎，相應採用多種薪酬激勵機制，充分調動員工工作積極性。

本集團注重員工培養，統籌推進人才多通道成長機制，大力推進人才隊伍建設，有序推進員工職業生涯規劃發展，不斷激發員工隊伍活力。本集團堅持「因地制宜、因材施教」原則，統籌培訓資源，充分發揮各企業的培訓主體作用，分級分類開展培訓工作。截至目前，共組織實施培訓項目97個，其中經營管理類52個，技術技能類45個，共5,208人參加了培訓。

(四) 2019年下半年展望

展望下半年，公司將在上半年工作取得成效的基礎上，持續深入貫徹新發展理念，鞏固良好的發展勢頭，紮實推進各項目標順利完成，努力打造治理規範、業績優異、形象良好，為股東負責、為職工擔當、受投資者青睞的一流上市公司。

- 1、極力確保安全生產穩定。堅持制度管總、作風兜底，壓實安全責任，嚴肅生產紀律，確保生產安全、基建安全、環保安全和網絡安全。抓好迎峰度夏、防洪度汛工作，加強隱患排查，強化檢修管理，確保機組安全穩定運行。
- 2、全力推進增盈創效。統籌謀劃生產經營工作，聚焦重點區域、重點企業，全面提升經濟效益。緊抓關鍵指標，統籌搶發電量、節能降耗、配煤摻燒、降本增效、降負債率等重點任務，加大力度爭取財政支持、減稅降費等優惠政策，多措並舉，全力打好增盈創效攻堅戰。

- 3、 著力提升規範治理。進一步健全管理體系，全面加強法治建設，強化內部控制，超前防範化解法律風險。嚴格遵守資本市場法律法規，規範關聯交易，確保上市公司依法合規運營。要依託資本市場的平台功能，更好地運作資源、資產、資本、資金，更大地釋放上市公司能量，提升市場價值，提高市場形象。
- 4、 傾力推動高質量發展。堅持新發展理念，科學謀劃公司發展戰略、產業定位和區域定位，圍繞京津冀協同發展、長三角一體化和粵港澳大灣區等戰略機遇，加快形成「風、光、氣、服」項目和清潔高效煤電齊頭並進的高質量發展新格局。積極挖掘陸上集中式、分散式風電和有規模的光伏項目資源，積極參與平價上網和特高壓基地外送項目的競爭性配置，全力開發各類新能源項目資源。積極推進重點煤電項目的納規核准及城市清潔供暖與熱網項目的納規建設，全面落實年度投產計劃，持續鞏固公司在電力市場的競爭能力。

三. 股本及派息

1. 股本

截至2019年6月30日止，本公司股本總數為18,506,710,504股。

2. 股息

董事會建議不派發2019年中期股息。

3. 董事、監事及最高行政人員持股情況

截至2019年6月30日止，除下文所披露者外，據董事會所知，本公司各董事、監事及本公司最高行政人員或彼等各自之聯繫人，概無在本公司或任何相連法團（定義見香港法例第571章《證券及期貨條例》（「證券及期貨條例」））擁有任何股份、相關股份及債務證券的權益及淡倉，而須遵照《證券及期貨條例》第XV部第7及第8分部知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」），或須遵照該條例352條須記錄於該條例所述的登記冊，或須遵照香港聯交所證券上市規則（「上市規則」）中附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。

董事名稱	本公司 股份類別	好倉／ 淡倉	身份／權益 性質	所持A股 股份數目	佔本公司 已發行股 概約百分比
劉吉臻先生	A股	好倉	實益權益	9,100	0.000049%

四. 重大事項

1. 根據2019年3月28日公司2019年第一次臨時股東大會審議並通過的《關於調整公司董事的議案》，由陳飛虎先生、王森先生分別接替陳進行先生、劉傳東先生出任第九屆董事會董事。
2. 根據2019年3月28日公司九屆三十四次董事會審議批准，陳飛虎先生獲選為第九屆董事會董事長，王森先生獲選為第九屆董事會副董事長。
3. 截至本公告日期，公司發行共計人民幣120億元的定向債務融資工具。
4. 截至本公告日期，公司發行共計人民幣140億元的超短期融資券。
5. 公司於2019年6月26日召開2018年年度股東大會，對公司董事會、監事會進行換屆選舉。公司所有董事、監事均獲得連選連任。同日，公司召開第十屆一次董事會會議和第十屆一次監事會會議，分別選舉公司董事會董事長、副董事長，公司監事會主席、副主席。經上述會議選舉後，公司董事會成員為陳飛虎先生(董事長)、王森先生(副董事長)、王欣先生、梁永磐先生、應學軍先生、朱紹文先生、曹欣先生、趙獻國先生、張平先生、金生祥先生、劉吉臻先生、馮根福先生、羅仲偉先生、劉焜松先生、姜付秀先生；監事會成員為余美萍女士(監事會主席)、張曉旭先生(監事會副主席)、劉全成先生、郭紅女士。
6. 2019年8月16日，經公司職工代表大會選舉，宋波先生、劉根樂先生被選舉為公司第十屆監事會職工代表監事，余美萍女士、郭紅女士不再擔任公司第十屆職工代表監事，余美萍女士不再擔任公司第十屆監事會主席。

7. 根據2019年8月30日公司十屆三次董事會審議通過的《關於聘任公司總經理的議案》，聘任梁永磐先生為本公司總經理，王欣先生不再擔任本公司總經理。
8. 根據2019年8月30日公司十屆三次董事會審議通過的《關於聘任公司副總經理的議案》，聘任郭紅女士、白福貴先生、趙建軍先生為本公司副總經理，應學軍先生不再擔任本公司副總經理。

五. 購置、出售和贖回公司上市證券

於該期間，本集團概無購置、出售或贖回公司上市證券。

六. 遵守企業管治守則

董事會知悉，本公司於該期間一直遵守上市規則附錄14所載《企業管治守則》(「守則」)中的守則條文，以下事項除外：

於該期間，公司董事面臨的法律行動涵蓋於公司內部風險管控範圍，由於公司認為並不存在額外風險，故未根據守則條文第A.1.8條的規定對董事作投保安排。

於該期間，公司設立的提名委員會、薪酬與考核委員會、審核委員會及戰略發展與風險控制委員會按照各委員會的工作細則開展工作，其職權範圍均已涵蓋守則條文第A.5.2、B.1.2、C.3.3條要求履行的責任，僅存在表述方法或順序上的不同。

七. 遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的行為守則，其條款不比標準守則所載的必守標準寬鬆。

於向所有董事作出特定查詢後，且根據所得資料，董事會確認所有董事及監事已於該期間遵守標準守則。

八. 審核委員會

審核委員會由姜付秀先生擔任召集人，委員會成員為羅仲偉先生、馮根福先生、王森先生及金生祥先生。審核委員會已審閱該期間的中期業績，且彼等已討論內部監控及財務報表的有關事項，包括審閱本集團該期間的財務報告。審核委員會認為本集團於該期間的財務報告已遵守適用會計準則，且本集團已作出適當披露。

承董事會命
姜進明
公司秘書

中國，北京，2019年8月30日

於本公告日，公司董事為：

陳飛虎、王森、王欣、梁永磐、應學軍、朱紹文、曹欣、趙獻國、張平、金生祥、劉吉臻*、馮根福*、羅仲偉*、劉焜松*、姜付秀*。

* 獨立非執行董事

按照國際財務報告準則編製的財務報表財務資訊摘要

簡明合併損益表

截至2019年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2019年	2018年
		人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
經營收入	3	45,040,455	45,543,434
經營成本			
發電及發熱燃料		(22,154,757)	(24,043,694)
折舊		(6,593,340)	(6,363,562)
維修及保養		(1,191,365)	(1,067,730)
工資及職工福利		(2,816,417)	(2,331,530)
地方政府稅金		(656,739)	(682,702)
其他		(7,236,090)	(5,139,107)
經營成本合計		(40,648,708)	(39,628,325)
經營利潤		4,391,747	5,915,109
應佔聯營公司利潤		610,580	542,813
應佔合營公司利潤(虧損)		21,747	(174,418)
投資收益		1,082,467	2,241
其他利得		197,439	302,922
利息收入		43,730	49,619
財務費用	5	(3,695,700)	(3,768,865)
稅前利潤		2,652,010	2,869,421
所得稅費用	6	(815,864)	(771,175)
本期間利潤		1,836,146	2,098,246
本期間利潤歸屬於：			
本公司擁有人		767,095	1,216,838
永續債券持有人		156,040	—
非控制權益		913,011	881,408
		1,836,146	2,098,246
每股盈利			
基本及稀釋(人民幣分)	8	4.14	7.65

簡明合併損益表

截至2019年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
本期間利潤	<u>1,836,146</u>	<u>2,098,246</u>
其他綜合收益(開支):		
可能重分類至損益之項目:		
應佔聯營公司的其他綜合虧損	(72,210)	(6,819)
因折算境外業務產生的匯兌差額	1,792	1,576
將不會重新分類至損益之項目:		
按公允價值計入其他綜合收益的權益工 具投資公允價值虧損	(56,949)	(7,978)
本期間其他綜合開支，稅後淨額	<u>(127,367)</u>	<u>(13,221)</u>
本期間綜合收益合計	<u>1,708,779</u>	<u>2,085,025</u>
本期間綜合收益合計歸屬於:		
本公司擁有人	639,728	1,202,778
永續債券持有人	156,040	—
非控制權益	<u>913,011</u>	<u>882,247</u>
	<u>1,708,779</u>	<u>2,085,025</u>

簡明合併財務狀況表

於2019年6月30日

	附註	2019年 6月30日	2018年 12月31日
		人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
使用權資產		3,882,476	-
土地使用權		-	2,909,576
物業、廠房及設備		211,767,459	217,426,346
投資性房地產		602,679	647,875
無形資產		2,021,752	2,044,863
於聯營公司的權益		15,644,407	16,032,194
於合營公司的權益		639,640	690,359
按公允價值計入損益的金融工具		4,247,136	4,311,248
按公允價值計入其他綜合收益的 權益工具		1,145,942	1,111,779
對一家聯營公司的長期委託貸款		-	122,451
遞延稅項資產		4,059,249	4,088,785
其他非流動資產		4,728,280	4,079,406
		248,739,020	253,464,882
流動資產			
存貨		4,388,248	4,639,385
貿易應收款項及應收票據	9	15,001,603	13,773,055
預付賬款及其他應收款		5,342,094	4,660,941
可抵扣稅項		169,723	163,805
其他非流動資產的流動部分		11,655	6,509
現金及現金等價物及限制存款		8,501,804	11,541,749
		33,415,127	34,785,444

	附註	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
流動負債			
貿易應付款項及預提費用	10	24,920,464	26,021,443
合約負債		424,352	1,048,738
應付代價		177,214	191,216
應付稅金		1,299,371	1,392,003
應付股利		4,431,657	1,725,614
短期借款		28,456,777	24,771,641
短期融資券		4,000,000	11,000,000
非流動負債的流動部分		22,338,637	26,007,217
		<u>86,048,472</u>	<u>92,157,872</u>
流動負債淨值		<u>(52,633,345)</u>	<u>(57,372,428)</u>
		<u>196,105,675</u>	<u>196,092,454</u>
股本及儲備			
股本	11	18,506,711	18,506,711
儲備		25,695,004	26,968,351
		<u>44,201,715</u>	<u>45,475,062</u>
非控制權益		20,438,901	20,014,759
永續債券		9,000,000	5,000,000
		<u>73,640,616</u>	<u>70,489,821</u>
非流動負債			
長期借款		102,173,230	105,648,543
長期債券		8,972,501	8,966,309
遞延收入		2,346,627	2,564,376
遞延稅項負債		709,153	731,253
其他非流動負債		8,263,548	7,692,152
		<u>122,465,059</u>	<u>125,602,633</u>
		<u>196,105,675</u>	<u>196,092,454</u>

簡明合併財務報表附註

截至2019年6月30日止六個月

1. 編製基準

該等簡明合併財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六適用的披露規定編製。

簡明合併財務報表並不包括年度財務報表規定的所有資料及披露，且應與本集團截至2018年12月31日止年度的年度財務報表一併閱讀。

於2019年6月30日，本集團重大部分的資本性支出的資金需求是通過短期借款來滿足的。因此，於2019年6月30日，本集團的淨流動負債約為人民幣52,633,345,000元。本集團未動用的具有一定限定條件的重大借款額度不少於人民幣2,000億元，及本集團可以重新融資和／或調整融資結構將部分短期借款轉為長期借款，並在適時情況下考慮其他融資來源。本公司的董事們相信本集團有能力償還未來十二個月內到期的債務，並以持續經營為基礎編製此等簡明合併財務報表。

2. 主要會計政策

簡明合併財務報表乃根據歷史成本法編製，惟若干金融工具按公允價值基礎計量（如適用）則除外。

除採用新訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）及其修訂本而產生的會計政策變動外，截至2019年6月30日止六個月的簡明合併財務報表所採用的會計政策及計算方法與編製本集團截至2018年12月31日止年度的年度財務報表所依據者一致。

應用新訂國際財務報告準則及其修訂本

於本中期期間，本集團已應用以下新訂及經修訂國際財務報告準則，包括國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告準則、國際會計準則、修訂本及詮釋。

國際財務報告準則第16號	租賃
國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第23號	所得稅處理之不確定性
國際財務報告準則第9號 修訂本	負補償之預付款特徵
國際會計準則第19號修訂本	計劃修訂、縮減或清償
國際會計準則第28號修訂本	於聯營公司及合營企業的長期權益
國際財務報告準則修訂本	國際財務報告準則2015年至2017年週期的年度改進

除下文所述者外，於本期間應用新訂國際財務報告準則及其修訂本對本集團於本期間及過往期間財務業績及狀況及／或該等簡明合併財務報表所載披露並無重大影響。

2.1 應用國際財務報告準則第16號租賃的影響及會計政策變動

本集團於本中期期間首次應用國際財務報告準則第16號。國際財務報告準則第16號取代國際會計準則第17號租賃(「國際會計準則第17號」)及相關詮釋。

2.1.1 應用國際財務報告準則第16號導致的主要會計政策變動

國際財務報告準則第16號就租賃會計處理方法引入新訂及經修訂規定。其透過刪除經營租賃及融資租賃之間的差別及規定就所有租賃確認使用權資產及租賃負債引入承租人會計處理方法的重大變動，惟短期租賃及低價值資產租賃除外。與承租人會計處理方法相反，出租人會計處理方法之規定大致維持不變。該等新會計政策詳情載於附註2.1.2。本集團已追溯採用國際財務報告準則第16號租賃，首次應用的累計影響則作為對2019年1月1日權益期初結餘的調整(如適用)，惟按該準則的特定過渡條文所允許，並未重列2018年報告期的比較數字。由於比較資料乃根據國際會計準則第17號租賃編製，因此，若干比較資料可能無法用作比較。

本集團作為承租人

本集團租賃若干生產設備項目。該等租賃分類為香港會計準則17號項下的融資租賃。就該等融資租賃而言，使用權資產及租賃負債於2019年1月1日的賬面值按緊接該日前香港會計準則第17號項下租賃資產及租賃負債的賬面值釐定。因此，以往於銀行及其他借款計入的融資租賃責任現時計入租賃負債，而相應租賃資產的賬面值則確認為使用權資產。對期初權益餘額概無影響。

於採納國際財務報告準則第16號時，本集團已就先前根據國際會計準則第17號租賃的原則分類為「經營租賃」的租賃確認租賃負債(低價值資產及餘下租期為12個月或以下的租賃除外)，該等租賃負債以剩餘租賃付款的現值計量，並採用承租人截至2019年1月1日的增量借款利率進行貼現。於2019年1月1日就租賃負債應用的增量借款利率為5%。

本集團確認使用權資產並按相等於租賃負債的金額計量。

下表概述於2019年1月1日過渡至國際財務報告準則第16號的影響。未受調整影響的項目不包括在內。

	附註	先前於 2018年 12月31日 呈報的 賬面值 人民幣千元	採納國際 財務報告準則 第16號－ 重新分類 的影響 人民幣千元	採納國際 財務報告準 則第16號－ 重新計量 的影響 人民幣千元	於2019年 1月1日重列 的賬面值 人民幣千元
資產：					
物業、廠房及設備	(b)	217,426,346	(872,705)	–	216,553,641
土地使用權	(c)	2,909,576	(2,909,576)	–	–
使用權資產	(a)	–	3,782,281	181,225	3,963,506
負債：					
其他負債	(a)、(b)	33,699,369	–	181,225	33,880,594

附註：

- (a) 於2019年1月1日，與經營租賃項下的租賃相關的使用權資產按等同於租賃負債的合計金額計量為約人民幣181,225,000元，賬面值猶如自開始日期起國際財務報告準則第16號已應用。
- (b) 先前於2018年12月31日計入其他負債的融資租賃項下責任約人民幣426,189,000元現根據採納國際財務報告準則第16號繼續於其他負債內列賬。而融資租賃項下相關資產賬面值約人民幣872,705,000元重新分類至使用權資產。
- (c) 土地使用權約人民幣2,909,576,000元乃於2018年12月31日中國租賃土地的預付款，已重新分類至使用權資產。

所應用的實際權宜方法

於首次應用國際財務報告準則第16號當日，本集團已應用下列該準則所允許的實際權宜方法：

- 不重新評估在首次應用日期合約是否屬於或包含租賃。相反，對於在過渡日期之前訂立的合約，本集團依據其評估採用國際會計準則第17號及國際財務報告詮釋委員會－詮釋第4號確定安排是否包含租約；
- 對具有合理相似特徵的租賃組合使用單一貼現率；
- 透過應用國際會計準則第37號以替代進行減值評估，依賴先前關於租賃是否繁重所作出的評估；
- 將於2019年1月1日餘下租期少於12個月的經營租賃會計處理為短期租賃；

- 於首次應用日期排除初始直接成本以計量使用權資產；及
- 倘合約包含延長或終止租賃的選擇權，於事後釐定租期。

2.1.2 會計政策變動

租賃的定義

根據國際財務報告準則第16號，倘合約為換取代價而給予在一段時間內控制可識別資產使用的權利，則該合約是租賃或包含租賃。

本集團根據國際財務報告準則第16號的定義於初始或修改日期評估該合約是否為租賃或包含租賃。本集團就其作為承租人的所有租賃安排確認使用權資產及相應的租賃負債，惟短期租賃（定義為租期為12個月或以下的租賃）及低價值資產租賃除外。就短期租賃而言，本集團於租期內以直線法確認租賃付款為經營開支，惟倘有另一系統化基準更能代表耗用租賃資產經濟利益的時間模式者則作別論。

作為承租人

租賃負債

於開始日期，本集團按該日未支付的租賃付款的現值計量租賃負債。該等租賃付款使用租賃中隱含的利率予以貼現。倘該利率不可輕易釐定，則本集團會採用其增量借款利率。

計入租賃負債計量的租賃付款包括：

- 固定租賃付款（包括實質上為固定付款），減任何應收租賃優惠；
- 可變租賃付款，其取決於一項指數或利率，初步計量時使用開始日期的指數或利率；
- 承租人根據剩餘價值擔保的預期應付金額；
- 購買權的行使價（倘承租人合理確定行使該等選擇權）；及
- 終止租賃的罰金付款（倘租賃條款反映本集團行使選擇權終止租賃）。

租賃負債其後透過增加賬面值以反映租賃負債的利息（採用實際利率法）及透過減少賬面值以反映作出的租賃付款進行計量。

倘出現以下情況，租賃負債予以重新計量（並就相關使用權資產作出相應調整）：

- 租期有所變動或行使購買選擇權的評估發生變化，在該情況下，租賃負債透過使用經修訂貼現率貼現經修訂租賃付款而重新計量。
- 租賃付款因指數或利率變動或有擔保剩餘價值下預期付款變動而出現變動，在此情況下，租賃負債使用初始貼現率貼現經修訂租賃付款重新計量（除非租賃付款由於浮動利率改變而有所變動，在該情況下則使用經修訂貼現率）。
- 租賃合約已修改且租賃修改不作為一項單獨租賃入賬，在該情況下，租賃負債透過使用經修訂貼現率貼現經修訂租賃付款而重新計量。

使用權資產

使用權資產包括相應租賃負債、在開始日或之前支付的租賃付款以及任何初始直接成本的初始計量，減已收到租賃獎勵。

當本集團產生拆除及移除租賃資產、恢復相關資產所在場地或將相關資產恢復至租賃條款及條件所規定狀態的成本責任時，將根據國際會計準則第37號「撥備、或然負債及或然資產」確認及計量撥備。成本包括在相關使用權資產中，除非該等成本乃因生產存貨而產生。

使用權資產隨後按成本減累計折舊及減值虧損計量。使用權資產乃按租期及相關資產的使用年期以較短者折舊。倘租賃轉移相關資產的所有權或使用權資產的成本反映本集團預期將行使購買選擇權，則相關使用權資產於相關資產的使用年期內折舊。折舊由租賃開始日期開始產生。

本集團在簡明合併財務狀況表中將使用權資產呈列為單獨項目（即將呈列相應有關資產（倘擁有）的同一項目內）。

本集團採用國際會計準則第36號確定使用權資產是否已減值，並按本集團截至2018年12月31日止年度的年度合併財務報表載明的「物業、廠房及設備」政策所述入賬任何已識別減值虧損。

租賃修改

倘出現以下情況，則本集團將租賃的修改入賬列作一項單獨的租賃：

- 該項修改通過增加使用一項或多項相關資產的權利擴大了租賃範圍；及
- 調增租賃的代價，增加的金額相當於範圍擴大對應的單獨價格，加上按照特定合約的實際情況對單獨價格進行的任何適當調整。

就未作為一項單獨租賃入賬的租賃修改而言，本集團基於透過使用修改生效日期的經修訂貼現率貼現經修訂租賃付款的經修改租賃的租期重新計量租賃負債。

3. 經營收入

收入於時間點確認。本集團於期間經營收入分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
售電(含供熱)	40,684,197	41,844,688
售煤	1,343,556	681,232
其他	3,012,702	3,017,514
合計	<u>45,040,455</u>	<u>45,543,434</u>

4. 分部資料

本公司執行董事及部分高層管理人員(包括總會計師)(統稱「**高管層**」)履行主要經營決策制定者的職能。高管層負責審閱本集團的內部報告以評估表現和分配資源。高管層基於內部報告確定經營板塊。

高管層基於產品種類因素的考慮，將本集團業務分為發電和煤炭板塊。其他經營業務主要為鋁冶煉產品銷售等包含於「其他板塊」。

高管層以於中國企業會計準則(「**中國會計準則**」)下的稅前利潤作為指標評價經營板塊的表現。

所有經營板塊之間的銷售均按市場價格或接近市場的合同價格進行，並且均已在合併層面作為內部交易進行內部抵銷。除下文特別註明外，於分部表格披露的所有財務信息均以中國會計準則為編製基礎。

1. 發電板塊 – 通過子公司營運發電廠，向外部電網公司發電，並投資合資企業和聯營公司的發電廠；
2. 煤炭板塊 – 從事煤炭產品的開採和銷售；及
3. 其他 – 從事鋁冶煉及其他產品銷售等。

「其他」包含一些非主要業務，而這些單位個別並未符合量化標準以釐定可呈報分部。

分部收入及業績

以下為本集團按可報告及經營分部劃分之收入及業績分析：

截至2019年6月30日止六個月

	發電板塊	煤炭板塊	其他板塊	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
對外銷售收入	40,684,197	1,343,556	3,012,702	45,040,455
板塊間收入	323,365	2,926,763	294,129	3,544,257
	41,007,562	4,270,319	3,306,831	48,584,712
板塊利潤／(虧損)	<u>2,440,849</u>	<u>261,498</u>	<u>(113,213)</u>	<u>2,589,134</u>

經營板塊的會計政策與合併財務報表附註3所載述者一致。板塊損益不包括所得稅費。此為向本集團主要經營決策者報告以作資源分配及表現評估的措施。

截至2018年6月30日止六個月

	發電板塊	煤炭板塊	其他板塊	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
對外銷售收入	41,844,688	681,232	3,017,514	45,543,434
板塊間收入	338,940	7,355,015	169,720	7,863,675
	42,183,628	8,036,247	3,187,234	53,407,109
板塊利潤	<u>2,680,190</u>	<u>199,743</u>	<u>135,768</u>	<u>3,015,701</u>

分部資產和負債

以下為按可報告及經營分部對本集團資產及負債的分析：

	2019年 6月30日	2018年 12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
分部資產		
發電板塊	268,750,449	275,103,280
煤炭板塊	6,192,703	5,847,132
其他板塊	6,939,934	6,965,976
分部資產	<u>281,883,086</u>	<u>287,916,388</u>
分部負債		
發電板塊	198,202,178	207,513,497
煤炭板塊	4,616,125	4,505,365
其他板塊	5,674,573	5,720,987
分部負債	<u>208,492,876</u>	<u>217,739,849</u>

主要客戶信息

相應期間來自客戶的收入佔本集團總收入逾10%者如下：

	截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
客戶A ¹	<u>7,708,099</u>	<u>7,612,347</u>

¹ 來自發電板塊的收入

5. 財務費用

	截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (未經審核)
利息費用	4,056,043	4,031,967
資本化金額	<u>(418,244)</u>	<u>(333,154)</u>
	3,637,799	3,698,813
租賃負債	17,785	-
其他	<u>40,116</u>	<u>70,052</u>
	<u>3,695,700</u>	<u>3,768,865</u>

6. 所得稅費用

	截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
當期稅項	808,428	681,682
遞延稅項	7,436	89,493
	<u>815,864</u>	<u>771,175</u>

根據《中華人民共和國企業所得稅法》(「企業所得稅法」)和企業所得稅法實施條例，中國子公司於2019年及2018年6月30日止兩個期間稅率為25%，本集團若干子公司享有15%的優惠稅率。

7. 股息

截至2019年6月30日止六個月，向本公司擁有人宣派及支付截至2018年12月31日止年度的末期股息每股人民幣0.1元，合計約人民幣1,850,670,000元(2018年6月30日：人民幣1,665,604,000元)。

8. 每股收益

本公司擁有人應佔每股基本及稀釋收益乃根據以下數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2019年	2018年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
收益		
用於計算每股基本及稀釋收益之利潤	<u>767,095</u>	<u>1,216,838</u>
股份數目	千股	千股
用於計算每股基本及稀釋收益之加權平均普通股份數目	<u>18,506,711</u>	<u>15,908,374</u>

附註：

每股攤薄收益等於每股基本收益，是由於截至2019年及2018年6月30日止六個月概無發行在外的具攤薄潛力之普通股。

9. 貿易應收款項及應收票據

	2019年 6月30日	2018年 12月31日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	14,724,613	13,629,279
減：減值損失撥備	(906,315)	(906,948)
	<u>13,818,298</u>	<u>12,722,331</u>
應收票據	1,183,305	1,050,724
	<u>15,001,603</u>	<u>13,773,055</u>

於2019年6月30日及2018年12月31日，與客戶訂立合約的貿易應收款項分別為人民幣13,818,298,000元及人民幣12,722,331,000元。

本集團一般授予地方電網公司客戶和煤炭銷售客戶約一個月的信用期，信用期從銷售及銷售交易分別確認後的月末開始計算。根據發票日（與各自收入確認日期（報告期末）相近）呈列的貿易應收款項的賬齡分析如下。

	2019年 6月30日	2018年 12月31日
	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
一年以內	11,709,376	11,610,168
一年至兩年	1,447,794	761,647
兩年至三年	317,526	105,765
三年以上	343,602	244,751
	<u>13,818,298</u>	<u>12,722,331</u>

10. 貿易應付款項及預提費用／合約負債

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
貿易應付款項及應付票據	18,218,153	20,387,076
應付票據	2,123,564	1,248,315
應計費用	870,930	1,009,468
其他應付款項	3,707,817	3,376,584
	<u>24,920,464</u>	<u>26,021,443</u>

以下為於報告期末根據發票日呈列貿易應付款項及應付票據的賬齡分析：

	2019年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2018年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
一年以內	11,054,224	15,651,698
一年至兩年	4,085,754	1,939,108
兩年至三年	1,069,315	1,059,467
三年以上	2,008,860	1,736,803
	<u>18,218,153</u>	<u>20,387,076</u>

11. 股本

	股數		股本	
	2019年 6月30日	2018年 12月31日	2019年 6月30日	2018年 12月31日
	千股 (未經審核)	千股 (經審核)	人民幣千元 (未經審核)	人民幣千元 (經審核)
A股每股人民幣1元：				
已註冊，已發行並全額付款：				
期／年初數	12,396,089	9,994,360	12,396,089	9,994,360
於認購股份時發行股份	-	2,401,729	-	2,401,729
期／年末數	12,396,089	12,396,089	12,396,089	12,396,089
H股每股人民幣1元：				
已註冊，已發行並全額付款：				
期／年初數	6,110,622	3,315,678	6,110,622	3,315,678
於認購股份時發行股份	-	2,794,944	-	2,794,944
期／年末數	6,110,622	6,110,622	6,110,622	6,110,622
	18,506,711	18,506,711	18,506,711	18,506,711

如本公司日期為2018年3月23日及2018年3月19日的公告所述，本公司完成認購並按每股A股人民幣3.47元及每股H股2.226港元（相當於約人民幣1.787元）發行2,401,729,106股A股及2,794,943,820股H股。